1

様式第 1 号

会 議 録

会 議 の 名 称 令和７年度第１回所沢市男女共同参画審議会

開 催 日 時 令和７年７月１６日(水）

午後３時３０分から午後４時３５分まで

開 催 場 所 所沢市男女共同参画推進センターふらっと 会議室

出 席 者 の 氏 名
別紙のとおり

欠 席 者 の 氏 名

議 題

１ 議事

（１）令和６年度男女共同参画推進事業報告について

（２）令和７年度男女共同参画推進事業説明について

（３）その他

会 議 資 料

資料１  令和６年度男女共同参画推進事業報告

資料２  令和６年度男女共同参画に関する市民アンケー

ト調査結果

資料３   令和７年度男女共同参画推進事業

参考資料 第４次所沢市男女共同参画計画【中間見直し版】

所沢市ドメスティック・バイオレンスに関する庁

内連携会議設置要綱

担 当 部 課 名

経営企画部企画総務課男女共同参画室

 電話 ０４（２９９８）９１５０

＜出席者＞

経営企画部 鈴木部長、並木次長、企画総務課 細淵課長、

企画総務課男女共同参画室 渡邊室長、松永主査、柳瀬主任、

男女共同参画推進センターふらっと 栗原所長、生井主査

2

様式第２号

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等）

開 会

事務局 ・資料の確認

・会議成立の報告

・委員及び事務局の紹介

・会長及び副会長の選出

・傍聴希望者の確認（傍聴人なし）

議事（１）令和６年度男女共同参画推進事業報告について

議長 議事（１）「令和６年度男女共同参画推進事業報告」につい

て、事務局から説明願いたい。

事務局 ※資料１及び資料２に基づき、「令和６年度男女共同参画推

進事業報告について」について説明。

・パートナーシップ・ファミリーシップ届出制度

・職員・企業への周知啓発事業

・男女共同参画に関する講座の開催及び図書・DVD の貸出

・男女共同参画情報誌発行事業

・配偶者暴力相談支援センター事業

・女性の生き方に関する相談事業

・デートＤＶ等に関する情報提供・講座の開催

・男女共同参画審議会の実施

・近隣市との連携

・令和６年度男女共同参画に関する市民アンケートの結果

議長 何か意見、質問等はあるか。

委員 配偶者暴力相談支援センターについて、相談件数に対して、

公的シェルターに入所したケースはあるか。またどういった

傾向があるのか。

事務局 相談の件数と入所の件数に関して関係はあまりない。件数で

いえば令和６年度は３件、令和５年度は７件の入所ケースが

あった。個々のケースによるので件数はまばらである。

議長 市民アンケートの結果について、男性の育児や家事参加に関

する項目が目に留まる。男性が育児に参加することで、その

妻や両親などに波及するなど、良い連鎖を生むことができる

と思う。

また、メンズメイク講座などが参加してみたいテーマに出て

いるのも昔とは意識の変化が見られる。そうした変化を捉え

若年層の男性にも参加してもらえるものが増えると良い。

委員 アンケートの調査方法について、郵送配布となっている。ふ

3

らっとの認知度向上や若者の回答を増やすため、電子回答は

実施しているのか。

事務局 前回は若年層の回答が少なかったため、今年度は若年層に配

布する件数を増やした。その結果、若年層の回答は増えてい

る。また、回答方法については、郵送またはインターネット

での回答を選択可能としている。

議事（２）令和７年度男女共同参画推進事業説明について

議長 議事（２）令和７年度男女共同参画推進事業説明について、

事務局から説明願いたい。

事務局 ※資料３に基づき、令和７年度男女共同参画推進事業につい

て説明。

・(仮称)所沢市困難な問題を抱える女性等支援連携会議の設

置

・所沢市男女共同参画推進センターふらっと 30 周年記念事

業

議長 何か意見、質問等はあるか。

委員 連携会議については前回の審議会でも説明があり、実現に至

ったことはよかった。評価指標である公的な相談窓口に相談

しようと思う人の割合を増やすためにも、連携会議で様々な

機関がつながり、多くの人が相談につながる体制づくりが望

まれる。

また、30 周年事業においても、ふらっとの周知啓発も兼ね

て、様々な団体や関係機関とコラボレーションしていくと、

単体で事業を行うより周知効果が高まると思う。

委員 30 周年事業について、若者の参加を促すのであれば、平日

の日中の時間帯は参加が難しいと思う。今後の事業を検討す

る際には、土日に開催するなど、より多くの方が参加しやす

い日程を考慮したほうが良い。

また、他の事業とコラボレーションするのは良い考えだと思

う。市民フェスティバルにブースを出すなど、人が集まる場

所で周知をすることも効果的だと思う。

委員 ふらっとの周知にＳＮＳの活用はしていないのか。事業を実

施する際にもライブ配信やＹｏｕＴｕｂｅなども活用すれ

ば、若年層への周知効果が高まると思う。

事務局 広報周知の方法については、既存の広報誌やホームページの

他、若者向けのＬＩＮＥ配信サービスなども活用している。

今後は、その他のＳＮＳ等、若者の目につきやすい形での周

知に力を入れたい。

議長 平日の日中の時間帯で事業を行うのであれば、近隣の大学や

4

専門学校にポスターを張るなどして周知をすると、ゼミ単位

で参加するという可能性があり、学生の参加を促すことがで

きる。ＳＮＳ等を活用して周知を工夫すると良い。

議事（３）その他

議長 議事（３）その他として、何か事務局からあるか。

事務局 特にありません。

議長 これで、本日の議事はすべて終了した。

閉 会

5

別紙

所沢市男女共同参画審議会 委員名簿

条例区分 氏
ふり

 名
がな

 選出団体・機関  出欠

第２９条

第１号 纓坂
お さ か

 英子
え い こ

 駿河台大学 出席

〃
ジョエル・

マシューズ
東京都立大学 出席

第２９条

第２号 齋藤
さいとう

 琴子
こ と こ

 所沢市 PTA 連合会 出席

〃 三原
み は ら

 由紀子
ゆ き こ

 所沢市自治連合会 出席

〃 齋藤
さいとう

 千里
ち さ と

 所沢市連合婦人会 出席

〃 美甘
み か も

 寿
ひさ

規
のり

 所沢市社会福祉協議会 出席

〃 古谷
ふ る や

 貞子
さ だ こ

所沢人権擁護委員協議会

所沢部会
出席

第２９条

第３号 荒井
あ ら い

 純子
じゅんこ

 埼玉県西部福祉事務所 出席

〃 野口
の ぐ ち

 徹
とおる

 埼玉県所沢児童相談所 出席

〃 諸井
も ろ い

 美智子
み ち こ

 所沢公共職業安定所 欠席

〃 渡辺
わたなべ

 千津子
ち づ こ

埼玉県男女共同参画推進

センター
出席

第２９条

第４号 平田
ひ ら た

 和正
かずまさ

 公募 出席

〃 石
いし

﨑
ざき

 陽子
よ う こ

 公募 出席

〃 佐伯
さ え き

 恵美
え み

 公募 出席